1 Sermo in erroribus radicum quas posuit Tholomeus. In nomine Domini nostri Ihesu Christi omnipotentis misericordis et pii, prolonget tibi Deus statum tuum in honore, frater. Detegam tibi secretum pectoris mei, et est ratio profunda que cecidit in imaginationem meam post multos errores, et consumpsi in eis maius uite mee. Et rogo te et inspectorem huius libri mei ut adornet hunc tractatum meum. 2 Et non properet ad reprehendendum meam diuersitatem ad sapientes antiquos et meam contradictionem contra famosos. Et nouit Deus quod non feci ut contradicerem, nec ad hoc fuit mea intentio; sed a pueritia, quando inspexi in quadriuiuio ad partem motus celestis, et prosecutus sum dicta antiquorum secundum quod posuit Tholomeus, qui fuit fundamentum huius scientie; et secuti sunt eum sequaces sapientes. 3 Et non diuersificati sunt aliqui ab eo preter Abu Isac Abraham ifn Yahya, notus

42. Maurach, Gregor. "Daniel von Morley, 'Philosophia'". *Mittellateinisches Jahrbuch*, 14 (1974): 244-245.

43. Haskins, Charles. *Studies in the History...*: 274-275; Burnett, Charles. "Michael Scot and the Transmission of Scientific Culture from Toledo to Bologna via the Court of Frederick II Hohenstaufen". *Micrologus*, 2 (1994): 101-126 [reprinted with corrections as chapter VIII in: Burnett, Charles. *Arabic into Latin in the Middle Ages: The Translators and their Intellectual and Social Context*. Farnham: Ashgate, 2009: 101-126].

44. Jourdain, Amable. *Recherches critiques sur l'age et l'origine des traductions latines d'Aristote*. Paris: Joubert, Libraire-Éditeur, 1843: 451-452.

*Azarkel, in motu spere stellarum fixarum, et Abu Mahomet Jeber Aven Aflah Ispalensis in ordinatione celi Solis et Veneris et Mercurii, et in locis particularibus sui libri in quibus accidit Tholomeo error; et sanauit ea Jeber et compleuit secundum radices quas posuit Tholomeus.*⁴⁵ [...] 53 *Perfectus est liber Auenalpetraug. Laudetur Ihesus Christus qui uiuit in eternum per tempora. Translatus a magistro Michaele Scotusto Tholeti in decimo octauo die Veneris augusti hora tertia cum Abuteo leuite, anno incarnationis Ihesu Christi 1217.*⁴⁶

2.10 Abraham Hebreo (circa 1264-1278)

Abraham Hebreo is also the translator into Castilian of a work by Ibn al-Haytham, later retranslated into Latin as *De configuratione mundi*, which describes the physical structure of the world. Abraham records the words of King Alfonso the Wise, who had the work translated, ordered, and illustrated *ut melius cognoscatur*. *De configuratione mundi* acknowledges the primacy of Ptolemy in the science of movement and the astrological firmament:

De configuratione mundi.

Capitulum primum. De prologo huius libri uerba Alfonsi regis Yspanie.

*Ptolomeus et multi alii sapientes qui fuerunt ante ipsum et alii post ipsum locuti sunt in scientia motuum et in firmamento celorum et composuerunt de ista materia libros multos; quidam uero probauerunt dicta sua per geometriam et alii posuerunt dicta sua sine probatione. Attamen qui melius locutus est et magis complete in hac materia fuit Ptolomeus in libro suo qui uocatur Almagesti. Et ipse et omnes alii qui locuti fuerunt in scientia ista non fuerunt locuti in corporibus celestibus sed in circulis ymaginatis, excepto eo qui edidit librum istum, quem nos fecimus transferri et ordinari. Vocabatur autem compositor huius libri Abulhazen Abnelaitam et quod equidem dixit in hoc libro fuit secundum intentionem Ptolomei. Et est imaginatus totum quod equidem est in corporibus celestibus uniuersaliter et in celis singulariter imaginatis. Et nos, respiciendo libri bonitatem et utilitatem quam inde homines assecuntur ad hoc, ut melius intelligatur, mandauimus magistro Abrache Ebreo quod transferret librum istum de Arabico in Hispanum et quod ordinaret modo meliori quam ante fuerat ordinatus et quod diuideret in capitula. Et mandauimus de unaquaque re de qua locutus est auctor propriam ponere figuram ad hoc ut melius intelligatur.*⁴⁷

45. Jourdain, Amable. *Recherches critiques sur l'age...*: 451-452.

46. Pérez Varas, F. "Sobre la recepción en el 'Parzival'", *Parzival. Reescritura y transformación*, Berta Raposo Fernández, coord. Karen Andresen, Hang Ferrer Mora, Isabel Guitérrez Koester, Frank Kasper, eds. Valencia: Universitat de València-Departament de Filologia anglesa i alemanya, 2000: 57.

47. Mancha, José Luis. "La versión Alfonsí del 'Fī hay'at al-'ālam (De configuratione mundi)' de Ibn Al-Haytham (Oxford, Canon. misc. 45, ff. 1r-56r)", 'Ochava Esfera' y 'Astrofísica'. *Textos y Estudios sobre las Fuentes Árabes de la Astronomía de Alfonso X*, Mercè Comes, Honorino Mielgo, Julio Samsó, eds. Barcelona: Agencia Española de Cooperación Internacional-Universitat de Barcelona, 1990: 143; Martínez Gázquez, José. *The attitude...*: 115-116.

2.11 *Dalmau ses Planes (1360-1366)*

Dalmau ses Planes, the second of Peter the Ceremonious' astronomers who worked on the astronomical tables and the writing of their canons with the astronomers Pere Gilbert and the Jew Jacob Corsino,⁴⁸ also wrote an astronomical treatise in the form of an almanac covering the years from 1361 to 1433. Specifically, Dalmau presents a brief synthesis of the history of the astronomical tables and mentions Hipparchus and Ptolemy; he describes Ptolemy as King of Alexandria and *summus* author in astronomy: